
I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10  - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 

Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  

Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

ACCERTATO in guisa all’art.35 D.Lgs. 50/2016, il valore d’appalto complessivamente stimato in € 
9.088,00=, suddiviso in due lotti, al netto degli oneri fiscali; 

VISTI gli artt. 36 comma 2 lettera a) e 37 comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
(Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, GU Serie Generale n.91 del 19-
4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10) e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, successivamente 
aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e attualmente vigenti così come 
previsto dall’art.216 comma 27-octies del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V 
Attività Negoziale; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 
19/12/2019; 

ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F. ed al Piano Annuale dell’esercizio finanziario 2020, 
approvato con delibera Consiglio di Istituto n. 203 nella seduta n. 33 del 19/12/2019 
e la sussistenza di copertura finanziaria; 

PRESO ATTO  dell’art.1 comma 3 del D.M. n.155 del 02.11.2020 “Decreto di riparto dei fondi ai 
sensi dell’art.21, comma 3, del decreto-legge 28 ottobre, n.137 per l’attuazione di 
misure per la didattica digitale integrata”, registrato dalla Corte dei Conti in data 
04 novembre 2020, n. 2107, sull’assegnazione di risorse aggiuntive alle singole 
istituzioni scolastiche; 

 dell’Allegato 1 al suddetto Decreto Ministeriale n. 155 del 02 novembre 2020, che 
da evidenza dell’assegnazione a questa istituzione scolastica di una disponibilità 
economica pari ad € 11.177,66; 

 dell’assunzione a bilancio dell’importo assegnato sul Capitolo A03.11; 

Firmato digitalmente da ELENA ACCORSI



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

2 

CONSIDERATO che tra le finalità elencate all’art.21 comma 2 del DL 137/2020, ribadite al 6° 
capoverso della nota Ministero Istruzione n.33100 del 16.11.2020,  questa istituzione 
scolastica ritiene opportuno individuare quelle orientate al rafforzamento del proprio 
parco dispositivi digitali individuali, specificatamente Notebook MS W10Pro e Tablet 
Android, così come meglio dettagliati al Capitolato Tecnico, a prot.6477/2020; 

PRESO ATTO che è stato regolarmente generato, in data 23.11.2020, il Codice Unico Progetto 
E31D20000640001, così come da indicazione riportata al 5° capoverso della nota 
Ministero Istruzione n.33100 del 16.11.2020; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle P.A. e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

DATO ATTO che nel mercato Convenzioni Consip sono, alla data odierna, attive le seguenti 
convenzioni: 

 <Personal Computer portatili e Tablet 4> Lotti 1 e 3 scaduti, Lotto 4 pubblicato ma 
non attivo, Lotto 3 attivo con Tablet 2 in 1 da 13” modello Lenovo ‘THINKPAD X1 
Tablet’ al costo di €/cad. 930,00; 

 <Personal Portatili e Tablet 3> Lotti 1, 2 e 3 chiusi. Lotto 4 Personal Computer 
Macbook Air al costo di €/cad. 850,00/950,00; 

PRESO ATTO del Decreto 21.10.2019 M.E.F. “Definizione delle caratteristiche essenziali delle 
prestazioni principali costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.” 
(GU Serie Generale n.272 del 20.11.2019); 

CONSIDERATO che in termini di dimensioni dello schermo per il modello Lenovo ibrido NB/Tablet (PC 
portatili e Tablet 4 – Lotto 3), la caratteristica di 2 in 1 13,0” nettamente performante 
in termini di ‘portabilità’ , non è qui né richiesta né tantomeno giustificata in ragione 
di un costo, a pari degli altri indici, del 86% maggiore rispetto alla diagonale 15”, 
portando quindi a quasi dimezzare il numero di unità acquistabili per la dotazione di 
una caratteristica assolutamente priva di utilità in questo contesto, così come da 
specifica del Capitolato Tecnico a prot.6477/2020; 

CONSIDERATO che il sistema operativo per il modello di Tablet  Macbook Air (PC portatili e Tablet 3 
– Lotto 4) non rientra tra quelli individuati dal piano tecnologico IT di questa 
istituzione scolastica, così come da specifica del Capitolato Tecnico a prot.6477/2020; 

VISTO che le forniture sono presenti sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

TENUTO CONTO del principio di rotazione di cui alle Linee Guida 4 (delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 
206/2018) in ragione della categoria merceologica di pertinenza; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi 
sul portale Consip Acquistinretepa, la fornitura maggiormente rispondente ai 
fabbisogni dell’Istituto, coerentemente al Capitolato Tecnico a prot.6477/2020, è 
risultata essere: 
Notebook 15”: NOTEBOOK 15,6" I5 8GB/256SSD DVD-RW WIN10PRO 
Codice MePA: C2EDU.CAT.E090 Prezzo €/cad. 499,00; 
Fornitore: C2 s.r.l. - Via Ferraroni, 9 – 26100 Cremona (Cr) C.F./P.IVA: 01121130197 
Tablet: GALAXY TAB 10, 4 S6 LITE GRAY WIFI 64GB 4GB S-PEN+COVER 
Codice MePA: 2021439OG 
Fornitore: REKORDATA s.r.l. – Via Fratelli Bandiera, 3/A – 10138 Torino (To) C.F./P.IVA: 
05185750014 

Firmato digitalmente da ELENA ACCORSI



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

3 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario 
ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta 
inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 
verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 
di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
D.Lgs. 50/2016 o di controlli e verifiche di Casellario in ragione del valore 
d’aggiudicazione; 

 

DETERMINA 
 

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di esperire procedura di acquisto beni in affidamento diretto, via Ordini Diretti di Acquisto MePA, 

ex art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ex D.I. 129/2018; 
3) di identificare il procedimento con i Codice Identificativo Gara come sotto riportati; 
4) di richiedere agli Enti di competenza il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
5) di assicurare in capo alle ditte ogni obbligo inerente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
6) di assumere l’impegno di spesa, con le ditte:  

 

Lotto 1: OdA n.5907851 
C2 s.r.l. - Via Ferraroni, 9 – 26100 Cremona (Cr) C.F./P.IVA: 01121130197 
CUP: E31D20000640001 – CIG: Z232F9EA29 
Codice prodotto MePA: C2EDU.CAT.E090 
Descrizione: NOTEBOOK HP250g7 - 15, 6" I5 8GB/256SSD DVD-RW WIN10PRO 
n. 7 unità al costo unitario di € 499,00 per un totale di € 3.493,00 (al netto oneri fiscali) 
IVA 22% pari ad € 768,46 
Totale: € 4.261,46 
 

Lotto 2: OdA n.5910013 
REKORDATA s.r.l. – Via Fratelli Bandiera, 3/A – 10138 Torino (To) C.F./P.IVA: 05185750014 
CUP: E31D20000640001 – CIG: Z9D2FA267F 
Codice prodotto MePA: 2021439OG 
Descrizione: GALAXY TAB 10, 4 S6 LITE GRAY WIFI 64GB 4GB S-PEN+COVER 
n. 15 unità al costo unitario di € 373,00 per un totale di € 5.595,00 (al netto oneri fiscali) 
IVA 22% pari ad € 1.230,90 
Totale: € 6.825,90 

7) di provvedere alla liquidazione della spesa secondo norme fiscali applicabili, imputando la stessa 
nella seguente modalità: 

Aggregato/Voce Tipo Conto Sottoconto Importo [€] 

A03.11 04 03 
017 4.261,46 
016 6.825,90 

8) di demandare ad atti successivi la liquidazione delle fatture elettroniche emesse dalle ditte 
aggiudicatarie dei due lotti, dopo regolare verbale di conformità e collaudo merci; 

9) di provvedere, secondo  termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

Firmato digitalmente da ELENA ACCORSI


		2020-12-09T11:00:23+0100
	ACCORSI ELENA




